
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.691  39Quinta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2024

presa LUXPLACAS INDÚSTRIA COMÉRCIO & SERVIÇOS LIMITADA (CNPJ 
40.787.494/0001-10), relacionado ao processo PAE nº 2023/37654, a 
dotação orçamentária informada segue nos seguintes termos, conforme 
sequencial nº 176 do mencionado processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278338 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS; FONTE: 
01759000016000000 - FEMA; ELEMENTO: 339030 – MATERIAL DE CON-
SUMO; PI: 4110008338C; AÇÃO: 284435
Belém/PA, 24 de janeiro de 2024.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1034572
APOSTILAMENTO Nº 023/2024
PROCESSO PAE N° 2021/458975 - SEMAS/PA
Considerando a mudança de exercício financeiro, conforme a LOA de 2024, 
justificando a necessidade de nova dotação orçamentária para cobertura 
da despesa referente ao Contrato nº 052/2021, celebrado entre a SECRE-
TARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE e a Empresa 
AMAZON INFORMATICA LTDA (CNPJ 00.734.255/0001-88), relacionado ao 
processo PAE nº 2021/458975, a dotação orçamentária informada segue nos 
seguintes termos, conforme sequencial nº 478 do mencionado processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278338 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS; FONTE: 
01759000016000000 - FEMA; ELEMENTO: 339039 – SERVIÇOS DE TER-
CEIROS PJ / 339040 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO; PI: 
4110008338C; AÇÃO: 284673 / 293679
Belém/PA, 23 de janeiro de 2024.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1034500

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00055 /2024 -DGAF/GAB/SEMAS
Excluir da Portaria 1619/2023- DGAF GAB/ SEMAS de 03/08/2023, publica-
da no DOE nº35.496 de 04/08/2023, as férias regulamentares da servidora 
AMANDA DA COSTA MOURA, matricula nº5954974/1, tornando sem efeito 
o período de 08/12/2023 a 22/12/2023, referente ao exercicio2022-2023.
LILIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1034681
PORTARIA Nº00046/2024 -DGAF/GAB/SEMAS
Excluir das portarias o segundo período das férias dos servidores, abaixo 
relacionados, tornando sem efeito os períodos, conforme as publicações.

Matricula Servidor Período Exercício Publicação

5930534/ 2 Kelly Aragão do Amaral 27/11 a 09/12/2023 2022-2023 Port.1165/2023-DOE 35.466 
de 11/074/2023

5903161/ 3 Hernan Siqueira Bentes 02 a 16/01/2024 2022-2023 Port.nº1619/2023- DOE
35.496 de 04/08/2023

5955018/ 1 Thayssa Cristina Santos 
de Sousa 17 a 31/01/2024 2022-2023 Port. Nº 2270/2023- DOE

35. 572 de 11/10/2023

LILIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1034686
PORTARIA Nº 00070 /2024 -DGAF/GAB/SEMAS ,
 INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar de 15 de dezembro 
de 2023 o gozo de férias da servidora TATILLA BRITO PAMPLONA , 
matricula nº 54196707/ 4 , referente ao exercício 2022-2023, concedida 
através da PORTARIA Nº 00047/2024 -GAF/GAB/SEMAS de 19/01/2024, 
publicado no DOE 35.687 de 23/01/2024, restando 19(dezenove) dias a 
serem usufruídas 04/06/2024 a 22/06/2024.
LILIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1034549

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 03/2023 - SFB
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ- IDEFLOR-BIO e SERVIÇO FLORESTAL BRA-
SILEIRO - SFB.
OBJETO: O presente ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA – ACT tem como 
objetivo a execução de projetos e atividades de compartilhamento de ex-
periências, fomento e capacitação para o manejo, processamento e comer-
cialização de produtos florestais madeireiros e não madeireiros; promoção 
de capacitação e assessoria para o fortalecimento de empreendimentos 
comunitários florestais; sistematização e compartilhamento de informa-
ções, conhecimento e experiências na área de fomento florestal; defini-
ção de territórios prioritários para fomento florestal; compartilhamento 
de informações, conhecimentos e experiências com recuperação de áreas 

degradadas; compartilhamento de dados, códigos fontes e informações 
sobre licitação e gestão de contratos de concessão; compartilhamento de 
experiências na regulamentação de acesso aos produtos florestais não 
madeireiros por comunidades em áreas de concessões, desenvolvimento 
tecnológico integrado para customização e aprimoramento das funcionali-
dades do Sistema de Gestão de Concessão Florestal e do Sistema de Ca-
deia de Custodia, de forma a atender de forma conjunta as demandas de 
gestão e monitoramento dos contratos e concessão florestal sob a gestão 
dos participes.
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos, a contar da data de publicação.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio
GARO JOSEPH BATMANIAN
Diretor – Geral do Serviço Florestal Brasileiro

Protocolo: 1034772

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº14/2023
O IDEFLOR-Bio torna público aos interessados que o Pregão Eletrônico 
nº14/2023 cujo o objeto é contratação de pessoa jurídica especializada 
na prestação de serviços de demolição completa e limpeza de benfeitorias 
indenizadas nas áreas do Parque Estadual do Utinga “Camillo Viana” (PEUt) 
parte nordeste nas delimitações ao acesso da Rua Osvaldo Cruz, conforme 
as coordenadas do termo de referência com abertura prevista para o dia 
25/01/2024, às 10h, fica adiado para o dia 23/02/2024 às 10hs por conve-
niência e oportunidade da administração.
Belém/PA, 24 de janeiro de 2024.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1034769

Portaria nº 124 de 24 de janeiro de 2024
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 02 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº. 35.276, de 02 
de fevereiro de 2023 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art 1º - Designar IRANILDA SILVA MORAES matricula nº 57219868, 
para exercer a função de Fiscal e CINTIA CUNHA SOARES, matricula nº 
57201159 para exercer a função de suplente do ACORDO DE COOPERA-
ÇÃO TECNICA nº 03/2023, firmado pelo IDEFLOR-Bio e SERVIÇO FLORES-
TAL BRASILEIRO – SFB, CNPJ: 37.115.375/0008-83, que tem por objeto a 
execução de projetos e atividades de compartilhamento de experiências, 
fomento e capacitação para o manejo, processamento e comercialização de 
produtos florestais madeireiros e não madeireiros; promoção de capacita-
ção e assessoria para o fortalecimento de empreendimentos comunitários 
florestais; sistematização e compartilhamento de informações, conheci-
mento e experiências na área de fomento florestal; definição de territó-
rios prioritários para fomento florestal; compartilhamento de informações, 
conhecimentos e experiências com recuperação de áreas degradadas; 
compartilhamento de dados, códigos fontes e informações sobre licitação 
e gestão de contratos de concessão; compartilhamento de experiências 
na regulamentação de acesso aos produtos florestais não madeireiros por 
comunidades em áreas de concessões, desenvolvimento tecnológico inte-
grado para customização e aprimoramento das funcionalidades do Sistema 
de Gestão de Concessão Florestal e do Sistema de Cadeia de Custodia, de 
forma a atender de forma conjunta as demandas de gestão e monitora-
mento dos contratos e concessão florestal sob a  gestão dos participes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de janeiro de 2024.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1034805

EXTRATO DO CONTRATO N° 02/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/1442369
PARTES: IDEFLOR-Bio E EMPRESA CONSTRUTORA PLENA LTDA.
OBJETO:  Contratação de empresa especializada na prestação de servi-
ços prestação de serviços de reforma, readequação/ampliação, elaboração 
dos projetos executivos complementares tendo como referência elementos 
técnicos e concepção do projeto básico de arquitetura para o Parque Esta-
dual Monte Alegre - PEMA, Unidade de Conservação localizada em Monte 
Alegre - Pará, com fornecimento de material e mão de obra, conforme 
especificações e demais informações constantes dos anexos que integram 
o presente termo de referência. 
VALOR: R$ 1.950.000,00 (um milhão novecentos e cinquenta mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 8338 - ELEMENTO DE DESPESA: 
339039, 449039 - FONTE DE RECURSOS: 02759000016.
ASSINATURA: 24/01/2024.
VIGÊNCIA: 24/01/2024 A 23/01/2025
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio
CONTRATANTE
JOSÉ OLEGÁRIO SILVA PINHEIRO
CONSTRUTORA PLENA LTDA 
CONTRATADA

Protocolo: 1034806


